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Ateiści sowieccy.

Lawina śnieżna.
•(i.) Nasza rycina przedstawia mały cio-sp* 

robotnika w górpkiej wiosce LaJi^satloI. który 
padł ofiarą olbrzymiej lawiny śnieżnej. Masy 
zbitego śniegu zwaliły się z wysokości .Wo-' 
metrów ze szczytu „Hoher GGller“ na ową 
wioskę i zasypały przestrzeń wynoszącą z górą 
jeden kilometr kwadratowy, pokrywając ja 

.warstwą grubości 30 metrów.
Lawina śnieżna zburzyła przytcm domeK 

robotnika:, mieszczący sie u stóp góry; w ka
tastrofie znalazł śmieró mieszkaniec domkn
robotuik i jego zona.

Miejscowości zsiszczcae wylewes Oysajn.

(Objaśnienie fcewnatrz numeru'
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Senzacyjne szczegóły o lożach masońskich
w 1 i w Paisca.

n.
Dfa<*rego m_>onerje amei yhańska, ougielska i nJeirlecka nie należą do „Międzynarodowego

Towarzystwa Masońskiego".

(Od naszego korespondenta).
Paryż, w lutym.

W liście poprzednim opowiedzieliśmy ge
nezę powstania „Association Maęonniąue In
ternationale*1; wskazaliśmy również, iż organi
zacja ta grupuje przedewszystkiem masonerje 
łacińskie. Dziś postaramy się wyświetlić, dla
czego do tej organizacji nie przystąpiły maso- 
.nerje anglo-saskie i masonerja niemiecka.

Masonerja łaclóskr jest dziś gwałtownie an
ty-chrześcijańską. Nie zawsze tak było. Jesz
cze 50 lat temu masonerja świata całego uzna
wała, ie najwyższy u mej, bo 33-ci stopień 
Wielkiego Architekta Wszechświata należy się 
Boga, a każdy wstępujący do masonerji „brat" 
przysięgał między innemi na Biblję. Otóż • po 
toku 1870, kiedy masoneija francuska rozpo- 
ozęła walkę z Kościołem katolickim, ujawniła 
się wśród niej tendencja, mając* na celu wy
rzucenie ze swych statutów i obrządków tego 
wszystkiego, co do Boga czyniło aluzje. I oto 
w rolnt 1877, na wniosek senatora Desmons‘a, 
& pastor, którego nawet protestanci franeu- 
sey nie chcieli, konwent Wielkiego Wschodu 
Frenc* uchwalił wyrzucić narlępując; ustęp 
*  arl 1-go swój Konstytucji: „Wolnomularstwo 
na za zasadę istnienie Boga i nieśmiertelność 
duszy*.

Masonerje włoska, hiszpańska, portugalska 
I belgijska poszły w ślady Wielkiego Wscho
du Francji, którego krok imitowała wkrótce 
potem Wielka Loża Francji (obrządek szkocki). 
Szesegól ten dowodziłby między innemi, że 
W Hka Loża nie zależy bezpośrednio od ma- 
aooerji angielskiej, jak to było w zaraniu .jej 
tetfanf* (150 lat temu).

0*ó£ stosunek masonerji łacińskich do Bo
gu hyl gttWnyai powodem, dla którego maso- 
oerje Angłji i Ameryli zerwały z niemi sto 
sanki

Albowiem faktem Jest, Se n*r*onł anielscy 
1 amerykańscy z Bogiem 1 Kościołem a siebie 
Oh walczę. Tłumaczy się to zapewne tem, ie 
nk są katolikami 1 uważają snąć, ie trzeba 
wałczyć tylko t  Kościołem katolickim. Dlate
go to masoni anglo sascy od lat 50 nie wzięli 
udziału w żadnym międzynarodowym zjeżdzie 
masońskim.

Oł>ecnoSć WielSej Loży Nowego Yorku 
w Genewie była wyjątMem. Loża ta nie może 
pretendować do reprezentowani* mHBonerji a- 
merykańsklej, która zorganizowana jest w ta
kie związki, jak jNatiÓhal Leagae ot Freema- 
sotdo Chiba**, „High Masonie Oouncil" (któ
rego organem jest „New-Age Magazine") i t. p. 
Masonerja amerykańska jest bardzo rozgałę- 

' zioną, albowiem wszelkie sekty i konspiracje 
eieszą się w Ameryce szczególnem powodze
niem. Organ masoński „The Friendship Fo- 
rnm“, wyznał niedawno, ie 
„przeszło 5^% członków ustawodawtwa ame

rykańskiego na1eży do lóż masoński? h“.
W  Anglji masonerja zorganizowana jest 

głównie w „English Grand Lodge“, której 
Wielkim Mis trzem jest brat Króla, książę Con- 
naught, a jego zastępcą lord Amthill. Do lóż 
angielskich należy nawet wielu członków Wyż
szego Kościoła anglikańskiego (High ChuicN) 
właśnie dlatego, że uznają one Boga, a Biblja 
ięst dla nich „świętem prawem**. f

Organizatorowie zjazdu genewskiego pró
bowali naturalnie pozyskać sobie także udział 
angielskiej „frec-ma^onry**. Uczynili te za po
średnictwem Wielkiego Wschodu Niderlan
dów, z którym „Engiish Grand Lodge** utrzy
muje poprawne stosunki. Ale lord Amthill od
powiedział holenderskim „braciom", że 
^Angielska Wielka Loża nletylko odmawia 
zbratania się * bezbożnikami I wrogami chrze
ścijaństwa, a’e wogóle sprzeciwia się wprowa

dzaniu polityki do lóż**.
Odpowiedź ta potwierdza to, co mi o ma- 

fibnerji angielskiej powiedział kilka miesięcy 
fcflpw taiadł Toummentin. sekretarz generalny

„Association Antimaęonnigue de France", a 
mianowicie, że „jest to tylko jedna ł licznych 
organizacji klubowych, której człolcowie oczy
wiście nawzajem się popierają, ale przede- 
wszystkiem spożywają razem dobro kolacje".

Ale nief.ylko masonerja anglo-saska nie 
wzięła uJzia/u w zjeżdzie genewskim. Nie hv- 
ło tam także masonerji niemieckiej. Norjm 
berska Wielka. Loża Wschodzącego Słońca —  
dopuszczona do uczestniczenia w zjeżdzie ge
newskim na prośbę Wielkiej Loży Francji —  
nie może pretendować do reprezentowanie ca
łej masonerji niemieckiej, albowiem jest tylko 
jedną z dziewięciu Wielkich Lóż niemieckich; 
następnie wszystkie inno uważają ją za orga
nizację heretyczną, antynarodową i „zaprze
daną Francji".

Masonerja niemiecka składa się mianowi
cie z lóż następujących:

1) Wielka Loża pod Słońcem (Zur Sonno) 
w Bayreuth;

2) Wielka Narodowa Loża-Matka pod Trze
ma Globami (Za den drei Weltkngeln) w Ber
linie;

3) Wielka Narodowa Loża Wolnommarzy 
Niemiec (Grosse Nationalo Logo Deutschar 
Frei-Mauror) w Berlinie;

4) Wielka Loża Pruska pod Przyjaźnią 
(Zur Freundschaft) w Berlinie;

5) Wielka Loża Zgody w Darmstadt;
6) Wiolka Loża Kraju Saskiego w Dreźnie;
7) Wielka Loża-Matka Związku Eklektycz

nego we Frankfurcie nad Menem;
S) Wieśka Loża Hamburga; t
9) Wielka Loża Wschodzącego Słońca (Zui 

aufgohenden -Sonne) w Norymberdze. '
Do listy tej należy jeszcze dołączyć „W ol

ny Związek Pięciu Lóż Niezależnych" w Lip
sku, oraz masonerję niemiecką poza granicami 
Niemiec, a mianowicie: Wielką Lożę im. Les
singa w Czechosłowacji,

Związek Lóż Niemieckich w Polsce, 
oraz Niemiecki Związek Wolnomularski „Ame
rica" w Stanach Zjednoczonych.

Ogółem masonerja niemiecka liczy od 70 
do 100.000 członków. Cztery pierwszo loże, 
wymienione w powyższym spisie ożywione są 
duchem staro-pruskim, a w ich salonach przy
jęć na pierwszem miejscu widnieją biusty Ilin- 
denburga i Wilhelma Ii-go. Taka np. Loża- 
Matka pod Trzema Globami przyjmuje na 
swych członków tylko chrześcijan.

Cztery loże następne —  darmsiadzka, dre
zdeńska, frankfurcka i hamburska —  ożywio
ne są pewnym liberalizmem i przed wojną u- 
mwniriy dążność do wyzwolenia się z pod pru
skiej hegemonji; uczestniczyły nawet w mani
festacjach pacyfistycznych, inicjowanych przez 
masonerję francuską i belgijską, jak np. w Lu
ksemburgu (1912), Ale w gruncie rzeczy mało 
tylko odcienie dzieliły je od riomal półurzędo- 
wej masonerji staro-pniskiej.

Po wojnie odcienie te, wraz z ufundowa
niem się w Niemczech ustroju republikańskie
go, nieco się wzmocniły. Ośm wielkich lóż nie
mieckich za wyjątkiem norymberskiej —  two

rzyło razem do niedawna, Niemiecki Związos 
Wielkich Lóż. Otóż w październiku r. z. trzyj 
loże pruskie (Pod Trzema Globami, Wolno- 
mularze Niemiec i Pod Przyjaźnią) wystąpiły 
7.e związku, albowiem nie chciały się solida
ryzować z ideami kosmopolityzmu, pacyfizmu 
i materjalizmu, jakie rzekomo związek zaczęły; 
zalewać.

„Latomia**, organ miesięczny Wielkiej Lo- 
ży-Matki pod Trzema Globami, jeszcze w mar
cu 1921 pisał, że „wszystkie loże niemiecki® 
powinny być poddane nezwzgiędnej reformie 
w colu wyplenienia z nich wszystkich nie- 
Niemców i internacjonalistów" (czytaj żydów), 
oraz „unieszkodliwienia ich tajnych wpływów 
co będzie trudne". „L?fom5a“  dodawała, io  
„odbudowa Niemiec może się dokonać tylkd 
na podstawach patrjotyzmu i religijności".

Wiec na łamach „Le Symbolisme" (pażćf*. 
1921) francuskiego przeglądu masońskiego za
uważył z melancholją p. Oswald Wirth, bibljo- 
tekarz francuskiego Ministerstwa Kolonji: 

„Urzędowa masonerja niemiecka zawsze 
się wyróżniała swym pąngonranizmem; samo
rzutnie zerwała stosunki z masonerją między
narodową, oświadczając, że chce być przede- 
wszystkiem germańską..."

Pozostaje norymberska Wielka Loża 
Wschodzącego Słońca, która od roku 1901? 
„służy prawdziwym ideałom masońskim", jafi 
pisał Wielki Mistrz Wielkiej Loży Francji, 
Maurycy Monier, na lamach „Ero Nouvelle" 
(17. I. 23). Loża ta świadomie i jawnie rozpo
częła walkę z masonerją staro-pruską, opiera
jąc się na zasadach wolnej myśli, demokracji 
i pacyfizmu. To też lożo staro-pruskie wypo
wiedziały jej wojnę. Np. Wielka Loża Wolno- 
mularzy Niemiec ogłosiła w „Deutsche Zei- 
tung" (11. II. 21) manifest, specjalnie przeciw
ko „zdrajcom" norymberskim skierowany, 
w którym czytamy:

Wielka Loża wie, te jest w zgodzie z inno- 
ml Wleli: iemi Lożami niemieckiemu dzielące- 
mi jej przekonania patrjotyczne i chrześcijań
skie, kiedy występuje przeciwko bezwstydnym 
stowarzyszeniom pacyfistów i ordynarnych in
ternacjonalistów, którzy wyparli się ojczyzny 
1 zasłużyli sobie Da pogardę publiczną przez 
swe szalone marzenia o powszeelinem brater
stwie... Wobec tego Wielka Loża Wolnomu- 
larzy Niemiec oświadcza, iż rozpoczyna jawną 
walkę z nędznem stowarzyszeniem nieregular
nych lóż Niemiec południowych i zwraca pu
blicznie uwagę na Intrygi Loży Wschodzącego 
Słońca w Norymberdze.

Zaznaczyć tu należy, ii ' główną „intrygą" 
Wielkiej Loży Norymberskiej było pismo, ja
kie jeszcze przed końcem wojny, w rokn 1918, 
loża ta wystosowała do Wielkiej Loży Francji, 
a w ktćrem czytamy:

Pokój świata wymaga, aby anty-liberalne 
1 konrerwatywne Niemcy przemieniły się jnk- 
nąjszybciej w demokratyczną Tłapublikę. albo 
aby Niemcy spraszczone powróciły do swego 
dawnego ducha z przed epoki Bismarcka... 

Powyższe fakty są dowodem, że za wyjątkiem 
ośrodka norymberskiego ruch masoński w 
Niemczech jest farsą, zręcznie uscenlzcwaną 

przez pangermanistów.
A więc ze względów filozoficznych lub na* 

rodowych do sławno)ej „Association Mnęnnąi- 
oue Internationale" nie przystąpiły masonerje 
angielska, amerykańska i niemiecka. Jest za
tem Międzynarodówka Masońska w gorszem 
położeniu od swego dziecięcia ideowego: Ligi 
Narodów. Kazimierz Smogorzewski.

N A D f c S Ł A  - E.

Od środy dn. 21 lutago b.r.

M A R G O TK  
I
W  j Arcydzieło francuskie w 6-cni aktach.

S najw span ia lszy  film  sa zo su  ped wzg!pd<im techniki zdjęć. —  W ysty lizow any 
w y k  I artyzm  sztuki z galery! m istrzów.

UJ? i ©cfEmaSowana bosftofi natury.
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INFORMACJE POLITYCZNE
konferencja naszege min. spr. zagr.
z obcymi posłami w  Warszawie.

Warszawa. (AW.)
Posłowie: francuski, angielski i włoski, pp. 

Panafinu, Maks Muller i Tomasami konferowa
li wczoraj z minia trem Skrzyńskim o aktual
nych sprawach polskiej polityki zagraniczne].

Wojska polskie nie obsadzały
pasa neutralnego.

Warszawa. (AW.)
W  ostatnich dniach rząd kowieński rozpo

czął na zachodzie propagandę oskarżającą Pol
skę o napady Wojsk polskich na litewskiej 
części pasa neutralnego. Fałszywe te wiadomo- 
mości osiągane są zapomocą organów propa
gand/ sowieckiej i niemieckie}. Dla poparcia 
tych oskarżeń jest fakt wzięcia do niewoli 2 
oficerów polskich. Wiadomo jednak, że ofice
rowie ci dostali się do niewoli z generałem 

Carton de -Wiart, któremu towarzyszyli w po
dróży inspekcyjnej. Wojska polskie nie brały 
zujefnie udziału w obsadzeniu pasa neutralne
go, którego objęcie powierzone było tylko od
działom policyjnym xi straży celnej.

Delegacja przemysłowców
n prezyd. Wojciechowskiego.

Warszawa. (AW.)
W  ubiegłą środę u Prezyd. Rzeczypospoli

tej odbyła się konferencja z delegacją central
nego związku polskiego przemysłu, górnictwa, 
handlu i finansów. Prezydent Wojciechowski 
zwrócił się do delegacji z szeregiem zapytań. 
Delegacja złożyła na piśmie teży wyrażające

pogląd ster gospodarczych na sprawę sanacji 
-karbu. Między innemi sfery cespodareze wy
powiadają się przeciw wyprowadzeniu miernikr- 
ztotego uo operacji kredytowych oraz przeciw 
redukowaniu wysokości sum, i terminu poży
wek dla przemysłu.'

H&duźjcia w jw oM W B  w  Odansku.
Warszawa (A W )

Lotna komisja wysłana do Gdańska przez 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu w porozu
mieniu z Ministerstwem spraw wewn,, wpadła 
na ślad znaczniejszych nadużyć w związku 
z nielegalnym wywozem żywności nrzez 
Gdańsk do Niemiec.

„Syoaistyczna part ja pracy".
Warszawa. (AW).

Posłowie: Heller, Lewinach, Zilfcersclicin 
oraz senator Binenstock zawiązują frakcję par
lamentarną syorJstyezncj partji pracy, która 
powstanie w łonie kół żydowskich. Frakcja ta 
reprezentować będzie interesa 'żydowskich mas 
pracujących w Polsce.

W aluta polska na B ó r n p  Śląsku.
Warszawa. (A. W.).

Wczoraj pod przewodnictwem prezesa ra
dy ministrów odbyła się konferencja rządu 
z przedstawicielami wielkiego przemysłu gór- 
nośląsfdego, poświęcona sprawom związanym 
z wprowadzeniem waluty polskie] na Górnym 
Śląsku. Generał Sikorski zapewnił zebranych, 
ze waluta polska wprowadzona zostanie na 
Górnym Śląsku dopiero p.o osiągnięciu porozu
mienia między pracodawcami a pracownikami.

Zanach Niemców na pociąg francuski.
S t f . b i Q i @ R 9a  w  M o g u n c ji. — E e jy a r t  n a  p o c ią g .

Moguncja (FAT).
Wczoraj rano ogłoszono tu stan oblężenia 

k powodu aktów sabotażu.

Paryż. (AW).
klęciu nieznanych sprawców niemieckich 

usiłowało wykonać zamach na pociąg idący z 
Paryża do Kolonji. Mianowicie, zamierzali 
przez rozśrubpwanle szyn kolejowych na wspo 
umianej linji stworzyć większą lukę w szy 
nach. Przypuszczają, że chodzi tu o zamach 
goLtyczny, gdyż tym pociągiem jeżdżą zwykle

francuscy rzeczoznawcy wraz z ministrem ro
bót publicznych, Le Trocąuerem,

Wiedeń. (PAT).
Z Moskwy donoszą, że odbyła się tam nad

zwyczajna sesja Rady Komisarzy ludowych 
na której Trocki oświadczył, że dla Rosji jest 
wojna kdnic&ząą. Przedtem nie należy oczeki
wać rewolucji światowej. Zdaniem Trockiego 
należy ograniczyć wszystkie wydatki, a prze- 
-dewszystkiem dążyć do wzmc venia produkcji 
materjału wojennego. W tym kierunku miała 
zapaść uchwała.

Znużenie Niemców w Zagłębiu liry .
Niemiecka Izba handlowa potępia spekulacje rządowe. — W ygra kam
panią, kto będzie cierpliwszy. —  Drożyzna. —  Robotnik niemiecki nie 
solidaryzuje się z rządem. — Z powodu okradania robotników możliwe

są rozruchy.
Paryż. (A W).

Według informacji pism, daje się zauważyć 
a ludności niemieckiej Zagłębia, już pewne 
Łnęczeika walką z władzami okupacyjnymi. 
Niemałą w tern rolę odgrywa zwyżka marki 
niemieckiej, ktÓTa spowodowała esseńską Izbę 
handlową do powzięcia następującej uchwały:

Prte* bezmyślną interwencję rządu na gieł
dach, przyniósł rząd niemiecki więcej straty, 
anłżeH cała okupacja francusko Lelgijska. Sztu 
csne wyśrui owanie wartości matki, sprowa
dziło zmniejszenie się wartości wszystkich 
akcji, przez co wywołał rząd niemiecki nieoLli 
czalne wproct szkody.

Szczególnie ciężko przychodzi pogodz’6 się 
opornym Niemcom z faktem, t,e mimo agitacji, 
robotnicy pracują i to pracują dla Francji i 
Koalicji. Zaciętość dyrektorów kopalń i Insty
tucji przemysłowych, któiuy dla błahego po

woda źle obchodzą się z robotnikami, np. dla
tego, że któryś z robotników rozmawiaj z żoł
nierzem francuskim, wywołuje powszechną 
niechęć.

„Liberte‘‘ publikuje wywiad z generałem 
Degoute w sprawie obecnego położenia w Za
głębiu Ruhry. Zdaniem generała, opór ze stro
ny Niemiec jest właściwie walką w celu do
prowadzenia przeciwnika do znużenia. Tea 
więc wvgry w*, kampanję, kto okaże najwięcej 
cierpliwości. Jakkolwiek w społeczeństwie 
niemieckreiu przeważa spokój w ocenianiu ak
cji francuskiej w nadzieji, że mimo wszystko 
skończy się ora zwycięstwem Niemiec, to w 
zachowąnhł się przemysłowców i finansistów 
niemieckich widać już wyraźne zdenerwowa
nie i niepokój. Jeżeli poprzednio zapewniano 
butnie, że Niemcy nie poddadzą się pod presję

cie o wynalezieniu podstawy dla honorowego 
porozumienia się i o układzie gospodarczym, 
któryby był możliwy do przyjęcia. Tak więc 
partjotyzm Niemców jest caikiem inny od pa- 
trjotyzmu Francuzów. Najważniejszym proble
mem obecnie jest sprawa wyżywienia. Nastrę
cza też ona największe trudności. Ceny środ
ków żywności wzrastają w zastraszający spo
sób, tak, że największe nawet płace robotni • 
cze nie mogą już obecnie wystarczyć. Te sto
sunki przyczyniają się w dużym stopniu do 
wytworzenia fermentu wśród robotników. Jak
kolwiek są oni przeciwni okupacji, tak z dru
giej strony trzeba przyznać, że nie solidaryzu
ją się ani z rządem ani z przemysłowcami. 
Szczególniejszym powodem do rozgoryczenia 
mas robotniczych Zagłębia jest fakt, że wiel
kie sumy, jakie napływają z całych Niemiec 
na rzecz klasy pracującej, nie dochodzą zupeł
nie do robotników.

Generał obawia się wobec tego poważniej
szych rozruchów,

W  tym wypadku położenie wojsk okupa
cyjnych stałoby się trudnem i zmuszone były
by do energicznego wystąpienia, ohoćby na
wet ruchu nie skierowano wprost przeciwko 
Francuzom i Belgom. Mimo wszystko jest ge
nerał Dcgvutte zdecydowany wytrwać I zła
mać wszysfsim? środka™! opór Niemiec.

Grecja na wulkanie.
Grecja na wulkanie! —  L>ud znużony wojnami. 
Oburzenie na rząd z powoda sekwest-u dewiz.’ 
Sytuacja wewnę.izm» niejasna. —  Partje arą 

się jak... w Polsce.
Rzym. (AW.) 

Według doniesień pism z Aten, znajdują 
rię Grecja w przededniu politycznego kryzysu, 

Przedewszystkiem cały naród jest już znu- 
żcay ciągłymi wojnami i polityką awantur, 
tak, że do wyraźnych kroków przeciwko Tur
kom dałby s:ę skłonie jedynie napaścią z ich 
obrony. Ostatnie rozporządzenie rządowe, na 
mocy którego zasekwestrowano wszystkie 
znajdujące cię w bankach zagraniczne dewizy, 
będące własnością prywatną, oraz złoto nale
żące do poszczególnych obywateli, wywołało 
nadzwyczajne rozgoryczenie przeciwko rządo
wi, gdyż w miejsce zajętych wartości ofiaruje 
rząd papierowe drachmy. Sytuacja wewnę jznr 
jest również bardzo niejasna Stronnictwo Te- 
.nizeliotów, które jest obecnie panem położenia 
rozpada się na 3 gwałtownie zwalczających się 
partji. Najsilniejszą obecnie partją są radyka
łowie, którzy za wszelką cenę życzą sobie po
koju i przyłączenia się do Małej Ententy.

Maszyny min. skarbu
Jastrzębskiego do bicia dukrtów

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa.

Niefortunny projekt b. ministra Skarbu, p Ja- 
ctrzęl&kiego, wypuszczenia w obieg polskich mo
net metalowych, których fabrykacja kosztowałaby 
więcej, niż wartość samego pieniądza — zo6tał 
obecnie przez Miniserstwó Skarbu zarzucony.

Natomiast nie jest wykluczone, że Min. Skarbu 
przystąpi do bicia

polsluej waluty złotej 
z Knuaacu dostarczonogo przez osoby prywatn*, 
wyłącznie na Ich rachunek osobisty.

W tym cek wykorzystaćby można maszyny, 
oprowadzone przez p. - Jastrzębskiego.

Uwolnienie oficerów polskich 
x litewskiej niewoli.

(Telefonem od naszego kjrespondenta).
Warszawa.

Dwaj oficerowie polscy, wzięci do niewoli li
tewskiej jako uowariysze gen. angielskiego Vian

, . i -  , . , . , t‘a, z 06 tali na skutek interwencji angielskiej nwoi-bagnetow, to dzisiaj mówi się zupełnie otwar (niend j dxii ^  *
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Wilno w niebezjjieczeństwjej
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa.
Nałoży przewidywać w najbliższym czasie 

napad Litwinów na Wilno.
Wynika to z przygotowań, jakie czynią oddziały 
powstańcze, które zajęły Kłajpedę. Obecnie głó
wnodowodzący tymi oddziałami, p. Budrys, który 
jest tą samą osobą, co p. Połowióski. szef defen
sywy litewskiej, zbiera swe oddziały i przygoto
wuje się do

wyprawy na Wilno.
P. Budrys otwarcie oświadczył posłowi polskie

mu Drowi Szarocie przed jego przymusowym od
jazdem 7. Kłajpedy, że ruch powstańczy ma za za
danie samodzielnie lub też

przy tfOmocy TZądu kowieńskiego , 
uzyskać to. co się Litwie, według jej mniemania, 
należy, i po oczyszczeniu Kłajpedy z elementów 
przychylnych Polsce, oddziały jego pójdą gdzie
indziej

na granicę polską.
Siła zbrojna litewska składa ślę z 60.000 re

gularnego żołnierza, 50.000 rezerwy i 40.000 szau- 
lisów. Ci ostatni składają się z żołnierzy na pół 
regularnych, a organizacja ich jest podobna do 
organizacji naszego „Strzelca'1. Są to żołnierze 
dobrze wyćwiczeni i świetnie opłacani przez rząd 
kowieński, ponieważ otrzymują od niego po 5 li
tów dziennie tj. po pół dolara.

Okazuje się, że p. Budrys w stosunku do posła 
Szaroty zachowywał się najzupełniej cynicznie, 

j Oświadczył mu, Ż9 z protestu jego przeciwko wy
rzuceniu go z Kłajpedy, nic sobie nie robi, tak- 
samo jak solne nie nie robił z protestu Wysokiego 
komisarza Ligi Narodów i tylko ta różnica za
chodziła między oboma protestami, że — jak s'o 
wyraził p. Budrys — protest polski mógł schować 
do swego portfelu, protest zaś Wys. Komisarza 
musiał schować do szuflady, ponieważ papier był 
za duży i za twardy.

I  H O
przeciw Polsce.

Ochotnicy niemieccy w  szeregach powstańców. — Koncentracja wojsk
litewskich.

Wilno. (AW).
W ostatnich walkach w -pasie neutralnym 

brał udział po stronie litewskiej oddział ocho
tników niemieckich pod dowództwem porucz-

Wiluo. (AW).
W  ostatnich dniach rozjtoczęła się na Li

twie koncentracja sił wojskowych. Do Wyso
kiego Dworu przybyło kilka szwadronów ja-

nika Drelitaa. Uczestnictwo niemieckie potwierizdy litewskiej, W  Koszedarach grupują się od- 
dzają liczne zeznania miejscowej ludności widziały ochotników litewskich. Ostatnio przybył 
przyznanych nam terenach. o jtam transport, liczący z górą 300 ludzi.

nim i nirti MM.
Rada główna dla spraw mieszkaniowych hę dzie ustalała mnożnik czynszowy. —  1 rabe! 
—  500 marek, 1 mkn. — 230 Mkp.; 1 kor. —  200 Mkp. —  Jakie instytucje i osoby nie pod- 

legają ustawie. —  Sublokatorzy. —  Zniesienie ustawy jest wykluczone!
Warszawa w lutym, j żnilc stosowany przy obliczaniu komornego

Jak gen e ra ł angielski zo sta ł wzięty 
do niewoli litewskiej.

Warszawa. (A. W.).
„Rzeczpospolita*4 podaje następująco szczegóły 

o aresztowaniu generała Cartera de Wiart. 'szef* 
angielskiej Dnisji wojskowej:

W ubiegłą niedzielę generał w towarzystwie 
dwóch oficerów jolskich i jednego angielskiego, 
udał się ^ciągiem na odcinek pasa neutralnego 
koło Olkiermik, chcąc osobiście się przekonaj 
słysząc strzały armatnie, ża to strzela artylerja li
tewska. Tymczasem wojska litewskie zajęły je. 
duą z miejscowości leżących na polskim terpni* 
w ten sposób, że pociąg znalazł się

pod ogniem ąrtylerji litewskiej, ) 
mając zarazem odcięty odwrót. Bandy wojskowo 
litewskie przypominające swoim wyglądom raczej 
bandytów kolejowych, niż żołnierzy, wtargnęły 
po cnwiii do pociągu, rozkazując oficerom wyjść. 
Perswazje generała ćarton dc \V'art spotkały się 
jedynie z drwinkamh Czterech oficerów, rozbro. 
jouo.j

odprowadzono ich piechotą j
do najbliższej stacji wojskowej komendy Ktowu 
3kiej. Po kilku godzinach trzymania na mrozie, 
odstawione wszystkich pod eskortą dzikiego żoł- 
dactwa

\ w nieopalonym wagonie do Kowna.
Tam oddzielono oficerów angielskich od pólsldch,
poddano ich kilkugodzinnym badaniom i wreszcie 
zamknięto w koszarach wojskowych 

jak zwykłych aresztaniów.
Podczas transportu oficerów; do kóóz&r przez utt- 
oe miasta \ i

ludność wydawała wrogie okrzyitL 
W ten sposób oficerowie spędzili dwa dni w tał* 
dnym areszcie koszarowym, w opłakanych warun
kach. Dzięki interwencji poselstwa angielskiego, 
oficerów angielskich wypuszczono z więzaeauaj 
a polscy ofcórowie jeszcze tam przebywają.

Imiennik, który wstyd przynosi.
Warszawa.

(Telefonem ód naszego korespondenta).
Posterunkowy I-go Komisarjatu P. P. w So

snowcu, Józef Polak, aresztował na ulicy: Józefa 
Piłsudskiego i Antoniego Kozika, oskarżonych 
o dezercję i kradzież.

ny
ministrów
wiedliwości wespół z przedstawicielami min- 
spraw wewnętrznych, zdrowia oraz sikarbu. 
poczera złożono go Radzie głównej dla spraw 
mieszkaniowych, ogniskującej całokształt za
gadnień mieszkaniowych.

Opracowany; ostatnio projekt przewiduje 
ustalenie mnożnika przez prezydium rady, nie 
zaś pozostawienie, jak to było proponowane w

nie podlegają ustawie o
lokale, ńależące do na

stępujących instytucji i osób: lokale związane 
z uposażeniem służkowem, koleje, fabryki od
dane w dzierżawę wraz z urządzeniem wew- 
nętrznem, hotele wydzierżawione z umtdze- 
nię-m jako przedsiębiorstwa, lokale do zabaw 
(kinoteatry), lokale zajęte pod banki.

•Tako pierwszą przyjętą do projektu poprą-
'"O rn/lrr   —  1 •__•

Giełda.

projekcie ustayy poprzedniej, decyzji poszczę- j 'w rady mieszkaniowej uchwalono wyelimi- 
gólnych komisji gminnych lub powołanych i nowąć z pod ustawy o ochronie lokatorów lo
ku temu ciał samorządowych. I kale, zajęte przez kantory wymiany.

W ten sposób uniknie się nierównomierne- . Rola. sublokatorów, zazwyczaj niemiłosier- 
go ustalania opłat mieszkaniowych, gdyż za- ] m,> wyzyskiwanych, uzależnionych częstokroć 
leżnie od elementów”, zasiadających w takich I f>(I humoru i swego ..patrona**, główne- 
Icomisjach. mieszkańcy jednej gminy (miasta)! £0 lokatora, pozbawionych wody i elemen- 
zmuszoni byliby do ponoszenia z tego tytułu karnych wygód sanitarnych — jest nie do po- 
zbyt wielkich ciężarów, gdy w” innej gminie j zazdroszczenia.
ceny najmu uległyby minimalnej podwyżce. | Zasadniczo według otrzymanych przez nas

Obecnie opracowany projekt za podstawę i wyjaśnień, sublokatorzy korzystają ze wszyst- 
rio określenia czynszu mieszkaniowego przyj- j kich tycdi uprawnień, jakie przysługują loka- 
muje normę płac z roku 1914. przyczem ,1 tu- j torom* głównym. Rzeczą jasną, iż korzystają 
bel przy opłacie komornego równać się będzie ji z prawa o ochronie lokatorów.
500 Mkp., na ziemiach b. Kongresówki; w to. I Kwestia ta jednak wymaga znacznych uzu- 
dzidaicy pruskiej komorne opłacać się będzie j pełnień ustawowych.
w stosunku 230 Mkp. za 1 m. niemiecką, oraz Ceny komornego dla sublokatorów ustalo- 
w b. dzielnicy austrjackiej 290 Mkp. za 1 ko- »e zostaną w ten sposób, iż do ceny przypa-
ronę. Dalsze ustalanie stawek, według pro
jektu. odbywać się będzie mocą specjalnych 
rozporządzeń komisji rządowej, której skład i 
kompetencje określi prezydium Rady mini

strów.

dającej właścicielowi domu za podnajmowaną 
przez sublokatora część lokalu główny loka
tor doliczyć- może 60 procent.

Za dostarczone sublokatorowi meble, we 
dług tegoż nowego projektu, pobierane być

Wprowadzenie w życie wyżej podanych i winno godziwe wynagrodzenie, które nie może 
mnożników nie zwalnia od opłat za świadczę- j jednak przekraczać stu procent sumy należnej j 
nia. Ogółem opłata winna wynosić około 10 i od _ sublokatora tytułem komornego wraz ze 
tysięcy Mkp od pokoju, czyli, że zostają usan-1 świadczeniami.
kcjonowane te normy, które przyjęły się pra
wdo w praktyce. Lokale przemysłowe 1 handlo
we podlegała ochronie lokatorów, jednak n no-

Ustawa o ochronie lokatorów będzie w każ
dym razie utrzymana i niema :~owy o jej znie
sieniu leszcze na całe lata.

Kraków. (PAT).
Waluty. Dolary Stanów Zjednoczonych tr. 

50000, funty szterl. tr. czek. 234000—236000, 
floreny holenderskie tr. czek. 20000— 20100, 
franki francuskie tr. czek. 3050— 3080, franki 
belgijskie tr. czek. 2700— 2750, franki szwaj
carskie tr. czek. 9500— 9550, liry włoskie tr, 
czek. 2500— 2525, marki niemieckie tr. wal. 
2.24— 2.20, tr. czek. 2.27^/2— 2.23, korony, 
austr. tr. czek. 0.72— 0.69, korony czeskie tr. 
wal. 1475, tr. czek. 1425— 1490.

Akcje. PTH. 3700—4000, tr. 3700—3900, 
Pharma 16000— 17000, tr. 16400— 16800, Że
gluga‘polska 1000— 1200, tr. 1025— 1150, Zie
leniewski 73000— 80000, tr. 78000— 70500, 
Automotor 3000— 4000, tr. 3500— 3800, H. 
Cegielski 114000— 124000, tr. 120000— 115000, 
Trzebinia 20000— 25000, tr. 23500— 24250, 
Pocisk 6000— 7000, tr. 6500, Górka 58000— 
64000, tr. 01500— 60000, Siersza górnicza 
62000— 67000, tr. 64000— 66000, TPG. 86000 
;—40000, tr. 37500— 38000, Nafta polska 7500 
8500, tr. 8000— 8100, Ojkos 80000—88000, 
Ir. 85000, Strug 6500—7500. tr. 7250— 7500, 
Trzebinia mydło 30000— 34000, tr. 31000, Kra 
kus 13000— 15000, tr. 13500— 13700, Chodo- 
rów 50000— 58000, tr. 53000— 55000, Parowo
zy 100OO— 12000, tr. 11250— 11400, Elektro
wnia Siersza 4500— 5500, tr. 5000— 4850, Nie- 
mojowski 22000— 25000, tr. 23500, Fabryka 
kapeluszy Myślenice 5000— 6Ó00. tr. 5500.

Zurych. (PAT).
Zamknięcie giełdy. Berlin 002.39, Holandja 

210.75, Nowy York 531 1/4, Londyn 25.06, Pa
ryż 32.47, Medjolan 25.67, Praga 15.77 1/2, Bu
dapeszt 0.18 1/2, Bukńreszt 2.60, Belgrad 5.10, 
Sofja 3.07, Warsząwa 0.01.15, Wiedeń 00074 
trzy czwarte. austT. korona stempl. 00075,
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Najważniejsze wypadki z całej Polski.
Katastrofa przy robotach 

ziemnych.
W gminie Kosó-w po w. E rzezany usunęła 

się ziemia przy robotach ziemnych, prowadzo
nych koło młyna, skutkiem czego zginęło 3 
robotników. Odpowiedzialność ponosi miliar
der, właściciel kilku młynów Lobl, gdyż robo
ty odbywały się dla oszczęanośpi bez facho
wego kierownictwa.
Prtaciw 8-tygodniowyir. fttficzfa&lom 

r e z a n t y .  ■
Zarząd Związku Oficerów Rezerwy inter 

wenjował w Min. spr. wojsk., domagając, się 
przesunięcia terminu powołania studentów 
szkół wyższych na okres' wakacyjny do ćwi- 
ozefi rezerwy.

Równocześnie napływają protesty ao Min. 
spr. wojsk, przeciwao zbyt długim ćwiczeniom. 
Są one umotywowane tem, iż’ w czasach obe
cnych każdy niemal służył po lulka lat w woj
aku, więc tar długie kursa są nieumotywo- 
wane.

P O t a ^ i s k a A b  rcifcji C h leba  I tlUSZ<
czu dia rekrutów.

W myśl roznaau departamentu intendantu- 
ry, rekrutom ostatnio wcielonym do oddziałów 
polecono wydawać dodatkowo 200 gram. Chle
ba i 10 gram. tłuszczu od 1 lutego aż do 30 
czerwca 1923 ł

Naftowi udziały bruf,ó.
ułożony został Sejmowi projekt ustawy do

tyczącej zakupu przez rząd ropy bi uttowej, 
który przewiduje, że właściciele bruttów otrzy 
mają za ich produkt cenę rynkową.

Wobec teg~, że właściciele udziałów nafto
wych brutto nie ponoszą żadnych kosztów, 
związanych z produkcją ropy naftowej i bez 
pracy osiągają znaczne korzyści materjalne, 
ministerstwo skarbu występuje z wnioskiem 
trzechkT&tnegp z t10 proc na 30 Frocent pod
niesienia stawki podatku od naftowych udzia
łów brutto, których właściciele z powodu wpro 
wadzenia nowych podatków do obliczenia ce
ny za ropę brutto znajdują sie obecnie w sy
tuacji znacznie korzystniejszej, niż w czasie 
wprowadzenia 10 proc. podatku, t. j. w roku 
1920.
Pokrajany przez pociąg na strzępy.

W chwilę po wyruszeniu z dworca główne
go w Warszawie pasażerowie pociągu pośpie

sznego Nr. 13, byli świadkami zgrozą przej
mującej sceny.

Tuż za Warszawą, na przystanku Utrata, 
pod koła pędzącego kurjera dostał się 42-letni 
posterunkowy Paweł Zminkowski. Gdy pociąg 
zatrzymano, podróżni ujweli porozrzucane na 
torze kolejowym okrwawione kawałki oiaia 
ludzkiego.

Wypadek nastąpił w chwili, gdy posterun
kowy przechodził z toru kolejowego na peron 
stacyjny, pnzyczem poślizgnął się i upadł na 
tor Nr. 1, po którym pędził całą siłą pary po 
ciąg pośpieszny.

Zminkowski osierocił żonę i troje maleń
kich dzieci.

faDr/ka doiaró^.
W  Kołbieli, powiecie mińsko-maz$\> i-.-ckhn, 

wykryto fabrykę fałszywych dolarów. W cza
sie rewizji znaleziono 6000 dolarów' u ,.firmy“ . 
Właściciel tego złotodajnego intreba Abraham 
Zglicki wraz z rod" ną 'zbiegł.

Bomba dia policjanta za gorliwość!
Kierownik posterunku policyjnego w i)ru- 

skienikach, st. przodownik Władysław Osuch, 
napotkał trzech pijanych mężczyzn, których 
doprowadził do posterunku, gdzie pozostali.

Po przepatrołowaniu wsi Druskieniki, gdy 
Osuch znalazł się na rog*u ul. Zielnej i drogi 
prowadzącej do mostu na Niemire, podbiegło 
nagle trzech mężczyzn, którzy rzucili w Osu
cha granat ręczny.

Pocisk eksplodował w odległości półtora 
metra od Osucha, nie czyniąc mu żadnej krzy
wdy. Sądząc a odłamków granatu, był oo. fran
cuski kalibru jajowatego.

Zamach był zemstą terorystów-partyzan
tów litewskich, gdyż Osuch odznaczał się wiel
ką cłużbistośeią.

Pocztowcy prz&du zwijaniu irln.
pOCZa.

Pracownicy ministerstwa poczt i telegra
fów  ̂uchwalili rezolucję protestującą przeciwko 
oroj ;ktowi zniesienia ministerstwa poczt i te
legrafów.

Rezolucja podkreśla, że zmniejszenie per- 
sonalu ministerstwa jest niemożliwe bez obni
ż en i dotychczasowego poziomu pracy w in
stytucjach pocztowych i telegraficznych.

i Emigracja do Ameryki.
Wyczerpani: się ,.kontyngentu1* t  Polski.

Według informacji generalnego konsulatu 
amerykańskiego, liczba wiz -udzielonyęh na 
paszporty emigrantów z Polski, udających się 
do Stanów Zjednoczonych wyniosła w dru-. 
giej połowie zeszłego roku 27.827.

Obecnie, aż do dnia 1 lipca lądowanie emi
grantom polskim w pertach Stanów Zjedno
czonych nie będzie dozwolone, z powodu wy
czerpania się liczby przepisanej ustawą ame- 
rykańsiLf, o ograniczeniach w stosunku do

każdego l państw.
Na rok 1923 i 1924 konsulat amerykański 

na skutek otrzymanych podań o wizy pasz
portowe udzielił już blisko 80 tysięcy kart 
wstępu z których- wiele opiewa na grudzień 
1923 roku, względnie na styczeń 1924 roku.

Obecnie wydawania dalszych kart wstępu 
uprawniających do zgłaszania się po wizy 
zostało wstrzymane.

Cd prowincję gnębi i czego żąda.
\ Jeleśnia.

W niedzielę, dnia 18 b. m. odbył się wielki wiec 
zwołany przez Związek ludówo-nai-udowy w Je
leśni, powiat żywiecki, przy liczbie około 3000 
Uczestników, którzy przybyli z 13 gmin. Przed
miotem obrad było stworzenie większości pol
skiej na terenie Sejmu i utworzenie silnego rządu. 
Sprawę referował poseł tamtejszego powiatu, wło
ścianin Ludwik. Dobija. Nad referatem wywiązała 
4ię bardzo ożywiona dyskusja, w której obok 
członków. Związku ludowo narodowego pi żerna 
Ŵ ali wybitni ludowcy, zaznaczając, iż wszyscy 
solidaryzują się w pracy ze Zwjązkkm Chrzośc. 
Jedności Narodowej i wzywają swoich posłów 
* P. S. L. jJPiast0, aby połączyli się z ósemką 
W celu utworzenia silnego .'ządu uarod owego.

| Żywiec.
Dnia 21 lutego 1923 r. odbyły się dwa ba rdzo 

lieane zgromadzenia w mieście Żyw.cu o godz. 12 
w sali Magistratu dla włościan, a o godz. 6 w sąll 
Kasyna urzędniczego dla obywawlsl wa miasta, 
rzemieślników, robotników i inteligencji Na oby
dwóch zgromadzeniach sprawę tworzenia rządu 
narodowego i obecnej sytuacji politycznej w Pol
sce referowali: poseł Rzepecki % Poznania, poeci 
Ludwik Dobija z Żywiecczyzny i p. Gruszecki 
7 Krakowa. Po ożywionej dyskusji, w której żabie- 

j rali głos mówcy lóżnych stronnictw, uznano, że 
! tylko połączenie z Piastem i N. P. R-owcami może 
j doprowadzić do utworzenia silnego rządu naro- 
jdowego i uratować Polskę od upadku.. Oprócz re- 
j ferentów zabierali głos w dyskusyi: b. poseł ludo

wy p. Koci-ur, b. poseł do parlamentu austrja- 
, ckiego Maci ej FI jak, prof. Sikora a Żywca. Na 
i zakehcaou* ochwałono rezolucję:

„Nie dojdzie w Polsce do ładu i porządku, 
dopóki między większością skonniciw polskich 
nie oędziie uczciwego } stałego porozumienia 
i dopóki tu większość polska nie wytworzy rz»- 
du parlamentarnego, o tę większość i ustalo
ny program opaitego.

Zebrani wyrażają podziękę posłom'Zwią
zku Ludowo-Narodowego za wytrwałe dążenie 
do tego cela i zachęcają icn do czynienia dal
szych zabiegów oraz wyrdżhją żal, że posłowie 
/. Piasta, N. P. R. i innych stronnictw lewicy 
dotąd konieczności zgody • i wspólnej pracy dla 
Polski zrozumieć nie mogli.

Zebrani zobowiązują się do szerzenia Idei 
zgody wśród b.ronidctw polskich, chrześcijań
skich i narodowy cł  w  swoich miejscach z» 
mieszka a“.

Irzjwfa pmrsłufd rezerwatów.
Frontowi oficerowie pójdą na ćwiczenia wspól
nie z „łazikami^. —  Apel do viadz wojsko 

\ wych.
(a) Ostatnie 'powołanie rezerwistów z lat 

1895, 6, 7 jest ib/po rządzeniem, które dotyka 
szerokie mas, rezerwowych oficerów i szere
gowych. Jak wiadomo bowiem według zarzą
dzenia Min. spraw wojsk, nie będą tym razem 
udzielane żadne 'juro^zenia, auł uczniom, ani 
słuchaczom wyższych uczelni. O ile moim* ten 
fakt pochwalić i ostatecznie się z nim pogo
dzić, o tyle trudno zrozumieć, co kazaip wła 
dzom wojskowym’ traktować na równi starych, 
wysłużonych weteranów frontowych, którzy 
odbyli niejednokrotnie służbę w ogrfu wojen
nym przez pełne lat siedeul, a obecnie pójdą na 
zwykłe rekruckie ćwiczenia aż na 8 tygodni.

Sprawa ta dotyka przeiewszystkiem koń
czących obecnie studja. Oficerowie i podofice
rowie oraz szeregowcy, którzy wskutek woj-, 
ny stracili lata studjów i po demobilizacji zna
leźli się niemal w nędzy na bruku ulicznym —■ 
obecnie doszli już naogół do równowagi. Na 
Uniwersytetach kształci się w tej chwili olbrzy 
mi procent takich właśnie ofią* długoletniej 
wojny. SłgchaCKc —  b. żołnierze, mają poza- 
tem znalezione z trudem zajęcia, które pozwa
lają się im utrzymywać ‘ na możliwej stopię 
Zajęcia te, to przeważnie lekcje, biura, Lanki 
i t. p.

Dzisiaj, kiedy Mkiiscerstwo powołuje wszy
stkich na ćwiczenia, cały moralny wysiiek na
szych młodych ludzi idzie na marne. Urwą się 
wszystkie zajęcia, bo któż zechce zrozumieć 
ciężkie połcia ł  studenta Uniwersytetu, któ
ry po powrocie z ćwiczeń znajdzie się *nowu 
bez żadnego zajęcia —  w nowej nędzy? Heż 
zaś szkody przyniesie tym ludziom przerwa w 
studjach? O tem wszystkiem Ministerstwo i 
władze zapomniały.

A  równocześnie z doświadczonymi żołnie
rzami powołani zostali znani pod ogólną na- 
zfoą „lazurów**, albo tacy, którzy wogóle nie 
mieli mucdnru wojskowego na sobie, gdyż w 
swoim czasie znaleźli odpowiednie fundusze, 
aby wojska uniknąć, albo tacy,, którzy służąc 
w wojsku umieli „zadekować** się w intendan- 
turach, magazynach —  a najczęściej... w szpi
talach. I  ta olbrzymia część, bodaj czy nie 
większość obecnie młodzieży studjującej, żyją
ca w nieporównanie lepszych -warunkach ma- 
terjalnych, pójdzie obecnie aa równi z tamty
mi na wojskowe ćwiczenia.

Nie mówiąc c moralnej krzywdzie, jaka się 
tu dzieje w stosunku jednych i drugich rezer
wistów —  wyrządza się tu przedewszystkiem 
krzywdę inaterjalną tym, którzy straciwszy 
kilka lat studjów, nie mogą spokojnie dokoń
czyć ich nieraz tuz przed samym końcem.

Może władze zauważą jeszcze w czas swój 
błąd i naprawią go. Niech przynajmniej ta 
mała nagroda spotka zasłużonych obrońców 
Ojczyzny, że się im pozwoli, choć w ti ’ 
i znoju, zdobyć dla siebie bez przeszkód ka
wałek chleba.

O to jedno apelujemy do Minist. ust - n, 
i władz wojskowych!

Rekhtma dźwignią przemytu.
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Cyrk„ 0LYMPSA“ w Krakowie.
d li i  w soboto o 4 popołudniu I o 8 wieczór 
8 WIELKI! PRZEDSTAWIENIA 2

o m a  -  orystopj słonia koiost. i 10 koni oraz koni 
Cfipąnw. — Pożegnalne wjstęry 3 Miluikicb pol- 
efcloh akrobatów z potnym bumora komlkl.ra, przy 

tio^staanym imlscho — i Shiamf w cyrfcs 1
E l  popołudnhl csoy zniienb do potoory przy potnym 

S  programie.
8  M o ty  w cnfa ila j nabyć można w ny zo gt. 30
t^ R ^ B iss< 8 —!j<BNa(B)aBg3<a>ms)gsxgsig3)sc

K R A N I K A .
T E A T R  i m .  JULJlIfZA SŁOWACKIEGO. 
_&>bota popoŁ o 3 i pół: „Romantyczni" przed- 

ii stew. oesnióor gimn. Im Sobieskiego, 
wieczór „Jano H.A 

ICoui ala popoŁ: „Zabawa w nulość".
wieczór: „PopaS Króla Jegomości1. 

Rmiedziałek popu.: 
wieozóc: „Janosik**, ,- 

Tftorok: „Janosik", 
fleods.: „T« ee najważniep

TEATR OPERA I OPERETKA.
Sobota: „3ąj.~.r (występ K  Gistedt). 
jUediuJ* popoŁ; „Halka" {występ J. Zaełiar- 

> •kiojj.
tmieosÓR FYęuJctfca oaardasza" (występ 

&  JSfatldt)*
i TEATR „BAGATELA".

Soiwta popoł i „Szyidkrotówy grzebień' (ce
lty tóttono). Włeczón „Wiara MLcew".

Mlmlsfalfc popoł.: „Zonglnr" (ceny zniżodfej!
yrlocaó “  „Widia Mircewa".

Poniedziałek: „Wiera Ifire rwa".
Wtorek: „Wieża Mircewa".
•Wrtlj! „Wien. Miroewa"̂

(Do ryciny tyt nowej).
_ ftj Pkądy ateistyczne przybierają coraz 
•iąkaio rozmiary w Rosji sowieckiej; dowo- 
<Wa tagO słabnący z każdym dniem nimK ja- 
ttk  otoczoną była dotąd w Rosji postać popa.

Ayeln* nasza przedstawia wypchaną lalki 
?0$E, Irtćrą obnoszą po ulicach przy akompa- 
“^ “ encie drwin i kpin mieszkańcy; Moskwy. 

• — -----—*
IfOiSEie JERZY ZDZIECHOWSKI ze Zw. 

JUmL B k  wygłosi dzid o godz. 6 wieczór ~m 
;.Wt Mdi Tow. Rolniczego plac Szczepański 8. 
wfczyi o Zagadnieniach naprawy Skarlru*. —  
Riarfa biletów do nabycia w sklepie p. B. Wle- 
a  emskiego, Rynek Gt,

O  POBORZE PODWYŻSZONEGO PODAT- 
KU TRAMW AJOWEGO W  KRAKOWIE. MI- 
nMeocwo Spraw wewn. w porozumieniu z Mi- 
wtrtaritwem Skarbu rozporządzeniem z dnia 
27 stycznia 1928 r., Nr. S. M. 422/23 zezwoliło 
Gni dę •Jar** Krakowa na pobór podwyższo
nego nebWfła Rady miejskiej z 22 listopada 
W W  % poSatfei od ltftetówr 1 kart wolnej jazdy 
tramwajami w obręłie miasta t. j. w wysoko- 
fcl 10 proe. od ceny hflets jazdy i kart abona 
•M tewytf o m  zt30 lik. od kart widnej jaz
dy. Od tego podatfrn rą wolne bilety i karty 
Jandy dia dda A 1 AłtHdeiy szkolnej.

 ̂ m s b d  tramwajowy w powyższej wyso- 
iioSet Mfcteaó będzie Gmina miasta 
ja d ra *  2 marca 1928 &

m  KAT0L. ZWIĄZKI) POLEK (nL Szeze- 
jpańska 5) wygłosi w sobotę 24 om. profL Win- 
j®enty Sikora refaiąt, & * ; , £ )  naprawie Rce- 
.teypospolioej.

NARODOWA ORGANIZACJA' KOBIET 
wzywa wszystkie przedstawicielki Stowarzy
szeń Chrześcijańskich!, &Ly w sprawie niecJer- 
piącej zwłoki, a tyczącej sio dJSbrs ogólnego, 
zechciały przybyć aijjpawod n; ■1 j] zisiaj w sobo
tę 24 lutego o 18 w połudr.:; (lo lokalu Nie
wiast Katolickich ńŁ Szczep;; 8, L p.

UDARBMNMNY WYWÓZ SŁONINY. Ja
nowi Chudzickiemu i Wincentem® Sohyskowi 
7 Dąbrowy Górniczej zakwestjonowano i od
dano Magistratowi 50 kg złomny, którą usi
łowali wywieźć z Kraków*,

ŚMIERĆ PRZEZ POWIESZENIE. Wczoraj 
wiemorej oksoło ogdz. 7 odebrała, sobie Życic 
niejaka Ma-rjs Lichota przy td. Wawrzyńca 20. 
praei powieszenie się na poręczy od lózt v Le- 
jkara pogotowia ratunkowego skonstatował 
aadetc

UCZCIWI ZNALAZCY. Franciszek Lasek, 
konduktor tramwajowy znalazł wczoraj 
w tramwaju teczkę z kwotą 1,755.000 Mk., 
którą złożył w Ekspozyturze śledczej. —  Po
sterunkowy Studnicki znalazł 43.000 Mk., któ
re są do odebrania w I. Komisarjacie.

ŚMIERĆ NA ULICY. Wczoraj wieczorem 
zmarł nagle na ul. Dunajewskiego u wylotu 
uL Szczepańskiej Stanisław Pichoń, artysta 
malarz, zamieszkały przy Alei Krasińskiego 
14. Zwłoki przewieziono do Zakładu medycy
ny sądowej.

WŁAMANIE. W  nocy z 21 ]ia 22 bm. urwa
li nieujęci dotąd sprawcy, kłódkę, na którą 
była Łamlmięta wystawa w sklepie E, Mikoła- 
jewiczowej przy ul. Siennej L 1, wybili szybę 
i skradli 4 sztuki białego płótna wartości kil
kadziesiąt miljunów marek.

KRADZIEŻE MIESZKANIOWE. Wczoraj, 
między godz. 6 a 7 wieczorem włamano się do 
mieszkania Izaaka Austema pr*y uL SeBastja- 
aa 16 i skradziono garderobę i bieliznę warto- 
■ci około 15 miljonów marek. Dochodzenia 
w toku. —  Tego samego dnia skradziono na 
szkodę ETonoraty Klimczak przy uL Powiśle 3 
bieliznę wartości około 2 milj. marek.

KRADZIEŻ GARDEROBY. Ubiegłej nocy 
skradziono z garderoby w kawiarni Centralnej 
dwa futra męskie i jedne damskie z perskich 
baranków wartości około 20 milj, marek.

CZYTELNIKOM DO WIADOMOŚCI!
W. maju 1921 roku wynająłem od p. Heleny 

Szczepańskiej, właścicielki realności w Krako
wie, przy ulicy Andrzeja Potockiego L  8 na 
biura konsulatu francuskiego dwa pokoje oraz 
przedpokój za czynszem miesięcznym żąda
nym przez p. Szczepańską w wysokości „50 
franków francuskich".

We wrześniu 1922 roku wynająłem dalsze 
dwa pokuje mniejsze bez umeblowania za dal
szym czynszem 75 franków miesięcznie. Łącz
nie zatem umówiony czynsz za cztery pokoje 

przedpokój, w których dwa pokoje tylko by
ły umeblowane, wynosi 125 franków miesię
cznie, co czyni rocznie 4,000.000 Mkp.

Mimo to od trzech miesięcy p. Szczep ń?ka 
i jej syn I udwCr Szczepański, chcąc uzyskać 
wyższy jeszcze czynsz, nie bacząc na to, że 
mieszkanie odnowdam kosztem przeszło półto 
ra mDjona marek i że z własnych funduszów

ponoszę wszelkie należytości za elektrykę, gas 
etc., nie szczędząc truciu, by na każdym irro- 
ku mnie sekować i uniemożliwiać wykonywa
nie pra w najmu.

Silą wdarto się do pokoju przezemnie wy
najętego, stronom, zgłaszająoym się do kon
sulatu zabroniono wejścia do biur, zabrano 
różne rzeczy mi wynajęte, zamknięto dorn w 
gazu, wymieniono zamek i klucz do przedpo
koju itd. itd. —  Gdy wszelkie próby ugodo
wego załatwienia sprawy nie odniosły żadnego; 
skutku, mimo, że skłonny byłem do w ielu ustę
pliwości i gdy p. Lud ..ik Szczepański poważył 
się obrazić mnie, zmuszony byłem wystąpić ng 
drogę sądową, rroccs prowizorjulny w I. In
stancji wygrałem, a sprawa o obrazę czci jtml 
na ukońezenio. Chcąc mnie widocznie sterory- 
zo^ać i zmusiić już to do opróżnieniania miesz
kalna, już to do uzyskania dalszej podwyżki 
czynszu, ogłosił p Ludwik Szczepański w „IIi 
lustrowanym Kur jerze Codz.“ artykuł w ru
bryce „na marginesie" pod tytułom: „Jak pan 
konsul francuski wszedł w posiadanie mebli ?**

Artykuł ten pełen tendencji, zm^ton-- -ni 
kłamstw, oszczerstw i kalumnji tak formą jak 
i treśoią najlepiej chaiakteryzuje wartość 
i kulturę autora, który kryjąc się pod inicja
łami L. Sz. zataja, że ową staruszką 70 letni* 
ni oz'łającą sobie sprawy z tego, co czyni, jaafi 
jego własna matka, która umiała wymówić so
bie olbrzymi czynsz we frankach francuskich 
i czynsz ten przy drugiej umowie prawie po
troić. Zaś owym wyzyskiem, który mi p. Szcze
pański zarzuca, jest umówiony jeszcze w roku 
1921 czynsz w kwocie 4,000.000 Mk. za miesz
kanie, za które wedle ustawy należałoby sią 
makswmilnie rocznie kilka tysięcy.

Jakim zaś p. Szczepański jest dżentelme
nem dowodzi okoliczność, iż w artykule owym 
nie oszczędzą nawet kobiety, swej siostry cio
tecznej, biednej •wdowy, kt/ra dla utrzymania 
swego i dziecka musi pracować jako sekre
tarka w Konsulacie, a o której w artykuł pi
sze, że mieszka ze mną „wspólnie". —  Z tai- 
kiego kaFbru osobnikiem, uważałbym poniżej 
mej godności wdawać się w jakiekolwiek dy
sputy i pozostawiam właściwym władzom oraz 
społeczeństwu ocenę tego dżenlelmena.

Stanłsłas Zwierzyński 
Consul de France.

Wczoraj odbywała się rozprawa w sądzie 
ok-ęgowym karnym w Krakowie, przeciw zna
nemu paskartowi mieszkaniowemu, M? nryce- 
mu Yorzkuerowi i żonie jego Dorze Yonlme- 
rowij.

Piokuratura oskarża Yorzimera o to, że 
kiedy dnia 4 stycznia b. r. stanął przed sądem 
oskr iony o paakaretwo mieszkaniowe w Kra
kowie, przed sędzią Józefom Kaczmarskim, i 
kiedy ten po ogłoszeniu wyroku, zasądzające
go Vorzimera, zarządził areszt prewencyjny, 
Yararmor w tamiarze udaremnienia wykonania 
tej jego ujmnoćci m zędowoj, prze* gwałtowne 
porwanie się a) awirł opór, oraz oędide«̂ > sło
wnie zełżyL Oprócz tego w zamiarze ciężkiego 
uazkodxe»iia ciała metalowym lichtarzem, stoją 
cym na wzniesieniu koło krzyża, uderzył sę
dziego w prawą stronę głowy w pobliżu skro
ni Nadto jest <nkaTŻony Yorzimer wraz ze 
swoją żoną o opór w czasie, Liedy z poleee 
nia sędziego Kaczmarskiego dozorca miał od
prowadzić V orz im era do więzienia.

Vorzimer „niestety" do winy się nie przy
znaje, tw ierdzi, że niesprawiedliwym _ wyro
kiem został tak rozdrażniony, że zupełnie stra- 
cfl przytomność i nie pamięta co sie z nim 
stało. Płaczliwym głosem prosi o zmiłowanie 
nad nim, oświadczając, że gdyby go choć raz 
jeszcze zasądzoho

to targnie się na życłe.
Po przesłuchaniu oskarżonego, wprowadzo 

no oskarżoną Dorę Vorzimerową, która ró
wnież do winy de nie poczuwa. Obstaje jedy
nie urzy tem, że wszystko ro zdziałała, było 
nieświadomym i że sobie niczego z całego 
zajścia

przypomnieć nie może.
Następnie przesłuchano szereg świadków, 

w pierwszym rzędzie sędziego Dra Józefa Kac? 
iosiakiego, który zeznał, że gdy odczytywał

wyrok, zasądzający Yorzimera, usłyszał głoz 
Yorzimerowej ,Jeanie sędzio, co pan zrobił * 
moim mężem", a w kilka chwil po tych sło
wach, doznał tak silnego uderzenia w głowę, 
że nie wiedząc co się stało, stanął jakby ra
żony gromem. Dopiero po chwili zobaczył iak 
by przez mgłę Vurmnera szamocącego się % 
dozorcą.

Zachowanie się Yorzimera w czasie rozpra
wy, podczas której powyżs-z-e zajście miało! 
miejsce, było do tego stopnia aroganckiemu że 
ówczesny obrońca Vorzimera, adwokat Dr, 
Reinhold, zwrócił mu uwagę, iż złoży obronę, 
skoro klijent jego nie odmieni swego zacho
wania.

Obciążająco zeznali nadto dla oskarżonego 
prok. Dr. Stubl, aplikant sądowy Leszek Zu
brzycki i sędzia śledczy Dr. Hilary Huba czek.
Ostatni świadek, doprowadzony z więzienia, 
Stanisław Skibiński, były urzędnik bankowy!
w Bukareszcie, przebywający w tej samej celi 
więziennej co oskarżony Yorzkner, zeznał, bś 
w więzieniu Vorzimer jest bardzo nerwowo' 
usposobiony, cierpi na bezsenność, a ostatniej 
nocy przed rozprawą

usiłował się udusić szalikiem, 
czemu jednak świadek przeszkodził.

Następnie odczytano orzeczenia rzeczo
znawców, którzy stwierdzili, że Vorzlmer jest 
umysłowo zupełnie zdrowy, a rozstrój umysło
wy panujący w jego rodzinie nie dotyczy wca
le oskarżonego!

Na Wniosek obrony postanowił Tiwbuiai 
zawezwać szereg nowych świadków i na tem 
rozprawę odroczono do 5 marca br. o 9 rano.

Trybunałowi przewodniczy prezes sądu O- 
lcręgowego dr. Pelc, yotuią Kawa i Frączkie- 
\yicz, oskarża prok. Gniewosz, broni oskarżo
nego z polecenia Izby adwokackiej adw. d*- 
Ostrowski.
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Dwukrotnie skazany na śmierć. — 
z  żandarmami, —  Żywot włóczęgi.

oddaje się w  ręce władzy. -
(L) Rada wojenna w Marsylji sadzi obecnie 

mławionego bandytę korsykańskiego Autonie- 
fo  Andream, liczącego lat 32, który v

DWUKROTNIE SKAZ/ NY NA ŚMIERĆ 
ttocime. przez 12 lat z rzędu ukrywał się do
kumentnie w gęstych zaroślach* owych sław
nych na Korsyce „Maquis“ , służących stale 
sa schronie? ue wszelkim bandytom i wyivnV 
kom społeczeństwa.

Mając lat 18 Andre ani popehńł swą pieiw- 
«ną zbrodnię, zabijając sw-ojego przyjaciela, 
o którego był zazdrosny. Po morderstwie skrył 
się w ,,Maquis“ , a sąd przysięgłych w Bastia 
skazał go na śmierć pozaoctsnie.

W  czasie swego pobytu w krzewach i za
roślach Andream kilkakrotni© musiał staczać 

W ALK I Z ŻANDARMAMI, 
którzy mieli obowiązek schwytania go. I  tak 
zranił ciężko dwu przedstawicieli prawa; jeden 
z nich zmarł z odniesionych ran, siankiem cze
go Andream został powtórnie skazany zaocz
nie "na śmierć.

Wybuchła wojna. Bandyta wystosował pi
smo do ministra. wojny i sprawiedliwości, pro
sząc o pozwolenie

WSTĄPIENIA DO WOJSKA 
ł walczenia za Francję.

Na listy te nie otrzymał bandyta żadnej

Zabezpieczenie tajemnicy rozmowy
r a d i o t e l e g r a f i c z n i .

Jak d-onosi prasa francuska, inżynier Fd- 
iward Belin dokonał epokowego, wynalazku 
W dziedzinie telegrafu i telefonu bez drutu. Miał 
on wymieść sposób zachowywania tajemnicy 
prowadzenia rozmów, usuwając możność przy- 
ohwytę-wania wiadomości przez inne aparaty. 
Gdyby wiadomość ta była prawdziwa, telegraf, 
i telefon bez drutu znalazłby bezgraniczne za
stosowanie we wszystkich dziedzinach życia. 
Wojskowość skorzystałaby na Łyno wynalazku 
ogromnie.

12 lat ukryły w  lasach. — Walki
— Tajemniczy ślub w  nocy. — Sam
-  Przed sądem wojskowym.

odpowiedzi. Przebywając dalej w „Maquis“ 
ANDREANI OŻENIŁ SIĘ PEWNEJ NOCY.

Związek małżousłd band/ty pobłogosławił 
znajdujący się w pobliżu mnich zupełni© for
malnie i prawidłowo. I Andreani wiódł, datej 
żywot koczowniczy razom ze swą żoną i dwoj
giem dzieci. Pewnego ranka wychodząc od 
pewnego sąsiada, u którego był w gościn5©* 
został

OTOCZONY NAGLE PRZEZ ŻANDARMÓW.
Rozpoczęła się formalna bitwa, padały gęsto 
strzały. Bandyta otrzymał ranę w udo, drugą 
w czoło,- mimo to dotarł do swych zarośli. —  
W  czasie walki zranił Amdreani ciężko jednego 
z żandarmów brygadjera, nazwiskiem Santonl

Wałcząc z wyrzutami sumienia Andreani 
PORZUCIŁ SWĄ KRYJÓWKĘ 

sam oddał się w ręce władzy, kładąc jedrak 
sprzeciw wyrokowi sądu w Bastia, skazujące
mu go na śmierć za zabójstwo przyjaciela. Sąd 
uwolnił bandytę, uznając, że został do zbrodni 
sprowokowany.

Obecnie awanturnik ten staje prżd sądem 
wojskowym pod zarzutem usiłowaneg© mor
derstwa na ooobie brygadjera Santoni tudzież 
pod zarzutem buntu przeć5 wko wbucteom.

Senat Stanów Zjednoczonych
| ośmieszon| przez awanturnika hiszpańskiego.
i Wziął Amerykanów na tytuł księcia. — Co mówi hiszpańska ambasada

Drwił doskonale z rząda Angory.
(L) Polityczne sfery amerykańskie poru

szone są ży ro  przygodą, jaka się zdunzyła 
w komisji rolniczej Stanów Zjednoczonych. —  
Przed paru dniami członkowie komisji słuchali 
z naj wyższem zainteresowaniem przez całe 
diwie godziny wykładu, wygłoszonego przez 
równego gentlemana o słodkim uśmiechu i uj
mujących manierach, podającugo się za księ- 
eia Ludwika Buteorsktego, bliskiego krewne
go króla Hiszpanii.

Prelegent ów z wielką zdawało się czu
łością mówił o niedoli ekonomicznej i finanso
wej państw europejskich, tudzież przedkładał 
szczegółowy projekt reform, które miałyby 
cały świat *,postawić na nogi“ . Poważne audy 
torjum wysłuchało całej prelekcji z nałożyłam 
skupieniem.

Jakież zdumioTire było wszystkich człon
ków i rozczarowanie owej komisji rolniczej

amerykańskiego Ser atu, gdy nazajutrz czło
nek ambasady-hiszpańskiej, don Juan de Cai 
d.enass ogłosił komunikat że órw rzekomy ksią
żę Ludwik Burboński jest zwyczajnym oszu
stem, który sprawił już swemi samozwańczemi 
praktykami niejednokrotnie dużo kłopotu kró
lewskiej rodzime hiszpańskiej.

Nie po raz pierwszy ajw^naunik ów d?.j« 
temat do mó-menia o sobie. Niedawno wylą
dował on w jednym z portów Azji Mniejszej 
i zażijdał od Turków, aby z największym po
śpiechem przetransportowali go przed obBezo 
Miustefy Rwmala, któremu przedstawS śą  jaka 
wysłannik z Hiszpanj-L Przez trzy miesiące za
wodowy awanturnik żył w ‘Angorze na koga 
rządu, urządzając podobnie jak teraz ir Wa
szyngtonie rozmaite wykłady i konferencjo —  
oświadczając, że jest upoważniony do nawią
zania ważnych układów dyplomatycznych

Papieros dobrany do koloru sukni.
(L) Ostatnim „krzykiem miody“  w Nowym 

Yorku jost papieros dobrany do koloru stukni. 
Dziwaczną tę modę zainaugurowała pewna 
wielka firma konfekcyjna; manekina pokazują
cy klientom na jnc wszą suknię koloru błękitne
go wydobył raptem z eleganckiej papierućrtóy

Trójka mocarna. 3o

(Powiek)
Flota angielska przygotowana do 
wojny. — Angielska kampanja pra
sowa na kontynencie. — Genialny 
pomysł Jamesa Morrisona, ministra 

pracy.
Yincenit. Rushbrook, pienzszy lord admira

licji, zabrał głos.
—  Nasze zarządzenia na morzu zmierzała 

W jńerwszcj linji do tego, by opanować drogę 
morska do Indji. Flota, złożona z 800 łodzi 
bod wodnych, leży łukiem w głębinach od Liz
bony do Marokka. podstawę operacyjną dla 
nich tworzą nasz© obie potężne twie-dze mor
skie Gibraltar i Ceuta. Jch łodzie na wedetacb 
dostrzegły obce łodzie podwodne na długości 
geograficznej Islandji. Od tego czasu... to jest 
od trzech dni... są łodzie i twierdze narze w ści- 
śłem pogotow’'u. W  dwie sekundy po zaalarmo
waniu mogą -wypalić nasze lnfy Gibraltaru 
i Centy. Stan ton nie da się jednak utrzi mać 
miesiącami. Cierpią przez to nerwy załogi. Lu
dzie moi wolą raczej dzisiaj stanąć do walki 
niż jutro. Gdy nie nastapi uderzenie, mogą być 
bo czterech Tygodniach zdezorganizowani.

—  Ti a. Su ozie spoczywa flota, złożona 
z 30 000 samolotów Nie widzę sposobu, jakim 
mógłby się przeciwnie dostać na morze Śró
dziemne.

Premjer zabrał ponownie głos.
—  To dobrze. skoro flota, zapewnia, drogę 

morska do Ind ii. Lecz koniecznem jest również 
mianoY.-anie droa-i ładował Pocóż zaioliśmw

przed dwudziesitu laty Konstamyrmpol, skoro 
r.ie używamy tej drogi? Linja prosta wiedzie 
przez Brukselę, Linc i Belgrad do Konstanty
nopola.

—  Nie kochają nas na kontynencie. Rosja
nie posiadają błędny pogląd, że jesteśrr y winni 
wszystkich nieszczęść, które spotykały ich od 
1914 roku. Niemiec jeszcze ciągi© nie wierzy, 
że tylko' w imię świętości układów walczyliśmy 
przeciw niemu przed czterdziestu laty. Fran
cuzi, Hiszpanie i Włosi są nam nieprzychylni 
za usunięcie ich z A fryk i

—  Stwierdzam z przykrością, że w osta
tnich trzydziesta latach za, mało wagi przykła
daliśmy do stworzenia w Europie przychylnej 
opinji. Przypatrywaliśmy się wcale chemem 
okiem, jak Rosja oczyszczała się z bolszewi- 
iitrn. Było dla nas do pewnego stopnia, pożą
daniem, by Niemcy w porozumieniu t  wraca
jącą do zdrowia R^sją. dokonały rewizji trak
tatu wersalskiego. Siła ich wkrótce stworzyła 
skuteczną przeciwwagę Francji Nie mogLśniy 
jednak przewidzieć, że nastapi porozumienie 
z Francją i stworzony m zoetarie francusko- 
niemiecki związek przemysłowy.

—  Od pierwszego dnia mego urzędowania 
u waż iłem za najważniejsze zadanie rozluźnie
nie tego związku. W szystkiomi siłami stera
liśmy się w obu państwach podnieść szowi
nizm narodowy. Niestety wyniki są małego 
znaczenia. Zbyt widoczne są duże korzyści, ja
kie płyną z tego związku przemysłowego. 
W każdym razie musimy i nadal w tym kie
runku pracpwać. Dochodzę do tego wniosku, 
że Anglja dążyć musi do moralnych zdobyczy 
na kontynencie.

William Chopper. minister pracy, poprosił 
o srłos

papierots błękitny, harmonizujący zupełnie 
z barwą ooalcćy. W  dalszym ciąga- ukazywały 
się papierosy kolejno żółte, poosiowe, 
różowe i i, d. Wszystkie dostosowane de 
fcion w tych samych kolotnach.

—  Do moramyct zwycięstw trzeba pe
wnego czasu. Oprócz tego., znajduje się praąa 
kontynentalna w silnych rękach. W  l  fryce 
i Azji możemy sobie codziennie zakładać aa- 
g-elskie gazety. Stworzenie jednak gazety nie
mieckiej w Niemczech, lub francuskiej wa 
Francji, jest dla nas rzeczą bardzo trudną. Mo
żemy jedynie angielskim korespondentom pism' 
zagranicznych przez naszą prasę wszczepiać 
pewne «apmtrywania i to w taki sooeóh, by 
uznrłi je ostatecznie za własne i mające na oku 
jedyni© korzyści kwantynenta.

Lord Gashftwd mówił dalej.
—  Musimy zapobiedz wszeHriej wrogiej po

stawie kontynentu. Pełna siła przemysłu ooro- 
pejsłdogo jest nam niezbędną. Na lądzie sta
łym. będą zapewne przygotowani na to, by do
starczać na cbie surony. Amerykańskie samo
loty ciężarowe będą najkrótszą drogą pobad 
biegunem północnym wywlekały z Europy ty>© 
mategjału wojennego, Ele tylko zdołają zrkupić. 
Temu naledr, zapobiedz. Kontynent nie może 
dnstf.wiać na o-bie strony. Muszą widzieć swą 
własną korzyść w naszem zwycięstwie...

Sir James Morjrison, pierwszy lord "karbu, 
przerwał mowę koledze swemu:

—  JeSfc jedna możliwość... Wszystkie pań
stwa koutywntn wloką za sobą ciężary ame
rykańskich długów. Musimy im przyrzec uni
cestwienie tych długów. Wtedy zobaczą swój 
interes w naszwtn zwycięstwie. Można by się za
stanowić co wytargować w zamian za to przy
rzeczenie. Dostarczanie materjału wojennego 
wyłącznie dla nas. Prawo przemarszu dla na
szych wojsk i o ile możliwe wysunę noparnie 
Sądzę, że możnaby wisie osiągnąć tem przyrze
czeniem...

(Ciąg dalszy nsjiąpf,.
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Gretae ogłoszenia, i

C O R T R P IA N  krótki, wis- 
4 deński, o płycie meta- j 
lowej, krzyżowy, fotelrzeż - 1 

biony, antyk, skrzynka- 
grająca z 28 nutami s ta - ; 
iowemi, do sprzedania. ‘ 
Do oglądnięcia Plac Fraa-1 
ciszkański 7, 11. p. od 4-5 j 

codziennie. 657

r\ T O M A N Y , wózki dziej 
cięee własnego w y

ro bu, sprzeda je Piecnowicz 
Kraków, Mikołajska 7.

653
. . .  1

C A B R Y K A  kapeluszy 
* I. Grossa, Kraków Stra- 
dom 27, już rozpoczęła 
sprzedaż i fąsonowanie 
damskich kapeluszy słom
kowych według najno
wszych modeli, W  inte
resie P. T. K lijenteli jest 
zatem wskazane wcześniej 
uskutecznić zlecenia. 563

ZGUBIONE" dokumenty
wojskowe na nazwisko j 

Wojciech Wiater, Ostrów j 
i>. Hop czy ce —  wydane j 
p. K, U. Rzeszów rocznik 
1899, unieważnia się. 664

SKRADZIONE1 p a p ie r y
wojskowe na nazwisko 

1'derard Zawada 4 pułk 
nrtylerji, urodzony wr.1900 
w Bziance pow. Sanok, 

unieważnia się. 661

OBCASY G U M O W E  
5 P O D E S Z W Y  G U M O W E
są trwalsze i tańsze niz skóra. Najlepsza 

ochrona przeciw wilgoci i zimnie.

in

N3

Tokarnia, Heblarki, Strugar
ki, Wiertarki, darty, Uoko- 
mebile, Stal, Zeiazo, Szyny, 
Blacha żelazna, eynkcwa, 

Beczki, poleca 449

, , P I L  0 7 “
LWÓ**/, u5. Eatorego 4.

Szlifuję brzytwy
odpowiednio do golenia, 
orazjwielki wybór nowych 

brzytew i L p. 6S"

ftyctowski, Oiatiowsia '8.

ZGUBIONĄ kurtę"’*, ojsko- 
w.ą na nazwisko Linek j 

,Tr:n nr. 1900 r. Bochnia, 
Unieważnia się. 656

ZGUBIONO dokumenty 
wojskowe, Piotr P iotro 

wski nr. 1896 w Prokoci
mie, które unieważnia się. 

659

yG U B IO N O  dokumenty 
wojskowe na nazwisko 

Władysław Kluskę nr. 1896 
Bogdanowka, które unie

ważnia się. 663

Isliifslii H u  M  lisim li i .
Zawiadamia P. T. Interesantów, te zamiast w dotychczasowym 

lokalu .przy ulicy św. Jana 8. załatwia sprawy bieżące

czasowo w sklepie przy ulicy Siennej 2,
T e l e f o n  2 3 0 3 . 662

Szczegółowe wyjaśnienie powodów i tej czasowej przerwy przy 
ulicy św. Jana będzie wkrótce podane do publicznej wiadomości.

Tow. Akc. KsidMf. Polsk. ma Ś ląska

KRÓL. HUTA, ul. Wolności 16
Ka&owic® =====

poleca zwój dobrze zaopatrzony Sortyment

k s ia ik l
wszelkich gałęzi wiedzy pa cenach oryginalnych.

Obliczanie m arek polskich według kursu dziennego.
634
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Najstarsze ruydsn)nictn)o ro Gdańsku

GAZETA GDAŃSKA
z literackim dodatkiem .Literatura i Sztuka"

podaje naińvieżs2e wiadomości polityczne i gospodarcze z całego Siwiała, 
posiada bardzo obszerny dział handłoroy i ekonomiczny, osobny 
lygodniowsr dodatek o żegludze, broni prero Polski ro Jedynym 
porcie polskim, poroszą i oświetla, wszystkie roażne zagadnienia życia 
narodorwego, przemysłowo ■ handlowego, społecznego 1 religijnego

ROZPOWSZECHNIONA W CAŁEJ POLSCE

N A JSKU TECZN IEJSZY ORGAN OGŁOSZEŃ 
f i  D L A  KUPCÓW I PRZEMYSŁOWCÓW *

f  W. KUCHARSKI
SP. AKC.

ijnNn druclaojtł
(przedtem J. O łrrcki, W. Rnciarski i S». Tnr. ttt.)

Krakdw-Podgdrze, ai. Rciranowieza 5.

Telefon Nr. 277. 441

„Goniec Kaliski"
Najpoczytniejszy dziennik w całej 
Ziemi Kaliskiej, prowadzony 
w duchu narodowym. Najlepiej 
nadaje się do wszelkich reklam 

636  kupna i sprzedaży.
Adres Redakcji i Administracji:

K A L IS Z ,  A le je  J ó z e f in y  N p . 9.

P o ń c z o c h y  g i i m o w e
Dla cierpiących na żylaki.

Bandaże przepuklinowe
wszelkich systemów.

Pasy brzuszne
i wszelkie 625

Aparaty Ortopedyczne* 
Protezy, Gorsety I t. p.

poleca:

Ludwik KnapiAskl
KRAKÓW, ul. Mikołajska 7.

Tcl. SOS.

Czy nie wiecie, źe wszystko co chwila drożeje, 
a przecież każdy z was potrzebuje towary na własną 
potrzebę lab na sprzedaż f dlatego radzę jaknaj- 
prędzej takowe zakupić tylko w s fabrycznym skła
dzie manufaktury M. BRYL w ŁODZI.

Jeszcze są do nabycia po najtańszych cenach 
następujące towary:

1) Dla Panów: MELANŻ - PRIMA nadzwyczaj 
mocna i praktyczna tkanina (nie do rozdarcia) na 
męskie, damskie i dziecinne ubrania pojedyftczej 
szerokości-, za 1 metr Mkp. 6.500 i 7.500, dubeltowa 
szerokość cena za 1 metr. 13,500 16,500 i 18,500 Mkp.

2) KORTY. Modny, trwały we wszystkich kolo
rach, czystej wełny, niezbędny dla każdego z Panów 
i Pań na eleganckie ubranie i kostjum. Ceua za 8 
metry 65,000, 75,000. GATUNEK WYŻSZY za 90,000,
125.000 i 150,000 Mkp.

3) Materiał gatunku „KAMGARN* za 3 metry
185.000 225,000 250,000. Do ubrań męskich doda
jemy na żądanie pełny komplet podszewki za 30,009. 
i 45,000 Mkp.

4) Dla Pań! Najnowszy wyrób szewiotu lnb 
Frate w najnowszych pasach kratach lnb gładkich 
kolorach na eleganckie suknie, nadzwyczaj mocny 
1 praktyczny materjał, cena za 1 metr 12,500,
20.000 i 30,000 Mkp.

5) PŁÓTNA na bieliznę, pościel, poszwy, w*ypy 
i fartuchy za 1 metr 5,500 6,500 7,500 i 8,500 Alkp.

6) BATYSTY, kretony, wełenki ńajraodniejzzych 
kolorów i pięknych deseni na eleganckie suknie 
bluzki i szlafroki za 1 metr po 6,500 i 7.500 M kp  
Satyna deseniowa po 12,000 i 15,000 Mkp.

7) OBRUSY, kapy, ręczniki, prześcieradła, chustki 
do nosa, firanki, pończochy, skarpetki, nici do szy
cia, chustki ciepłe i jesionki po przystępnych ce
nach do nąbycia.

Towary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu 
zamówienia za zaliczką pocztową nawet bez zadatku.

1!! Bez wszelkiego ryzyka I!!
Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeżeli 

towar Tlę nie podoba, przyjmujemy z powrotem  
i zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy 
adresować:

SKŁAD FABRYCZNY
M . B R Y Ł ,  Ł ó d ź ,

ul. PJohkenska 56 (w podwórzu).
P. P. Przyjeżdżających do Łodzi uprx«jsnie presimy

o odwtpcteeftie naszego składu
UWAGA : Próbek i cenników nie wysyła się. Obsfalutt 

ko w mniej od &»000 się nic wysyła. .49fi

i

Wydawca i Antosi Krzywy, Drukarnia „Głosu Narodu*' uod zarządem R  Ferka w Krakowie.


